**De Probatis|| Sanctorvm|| Historiis**

Partim|| Ex Tomis Aloysii Lipoma-||ni, Doctissimi Episcopi, Partim Etiam||  
Ex Egregiis Manvscriptis Codicibvs, Qvarvm permultæ antehàc nunquàm  
in lucem prodiêre

Complectens Santos Mensivm|| Maii Et Ivnii

**Surius, Laurentius**

**Coloniae Agrippinae, 1576-**

**VD16 S 10258 - 10263**

XVI.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-77393](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-77393)

Ieiuitate pondus ingens cum summa laetitia ad propriam ecclesiam reduxerunt. In qua per venerandæ virginis & martyris Dympnæ merita quotidie innumerabilia coruscant miracula.

Postea verò nobiliores & diiores incolæ Ghelenses in vnum congregati, thecam ex auro & argento ac lapidibus preciosis conficiendam curârunt, in qua corpus venerabilis virginis reponeretur. Itaque episcopus Cameracensis cum Clero & ceterua populorum, & cum nobilibus personis vtriusque sexus atque cum immenso vulgi co- mitatu sacrum corpus sanctæ Dympnæ de tumba lapidea in thecam illam, ex auro & argento fabrefactam translit. Cum autem aperiret tumbam episcopus, inuentus est in ea lapis ruber, iacens super pectus veneranda virginis, in quo scriptum erat, Dym- pna: Per quem lapidem, ab Angelis Dei pectori sanctissima virginis impositum, eius martyrium designatur. Prædicta autem corporis veneranda virginis translatio facta est decimaquinta die Maij, quo eius festum celebratur. Decollata verò fuit eiusdem mensis die tricesimo. Et quoniam diuersa conscripta miracula, omni admiratione di- sponamque suam dignatus est mundo ostendere, longum esset enarrare, breuitatis causa omittuntur. Certe obfessi à dæmonibus, quotidie per eam liberantur, cum ad eius venerabile templum in Ghele afferuntur, ubi mortem perpesta est, & corpore re- quiescit. Porro suis denotis cultoribus alia infinita imperat beneficia apud Domi- num nostrum Iesum Christum, qui cum patre & spiritu sancto viuit & regnat in secula sempiterna, Amen.

### VITA SANCTI DOMNOLI EPISCOPI CE- NOMANENSIS, HADVINI PRAE SVLIS IVSSV CON-

*scripta à quodam beati Simi Domnoli familiarí amico. Stylum nonnul-  
emendauit F. Laurentius Surins, ubi visum est  
expedire.*

#### PROLOGVS.

**S**ANCTAE & individæ Trinitatis freti auxilio, omniumque sanctorum precibus fulti, tum etiam precedentium patrum incitati studijs, denique reuerendissimi præfulsi nostri Haduini hortatu confirmati, beatissimi patroni nostri Domnoli, Cenomanicae urbis episcopi vitam illustrem, multorum utilitatî profuturam, ipso nobis opitulante, scribendam suscipimus. Non enim sumus nescij, veteribus id studio fuisse, vt sua ætatis egregios viros scriptorum suorum monimentis ad posterorum notitiam transmitterent, corum præclarè dicta & facta aut literis consignarent, aut picturis exprimenda, aut ari insculpenda, vel marmoris spectato opere representanda curarent. Putabant enim se operæ præcium facturos, si qua in ijs vel alijs vrlia, vel cognitione digna, vel ad imitationem præclara viderentur, ea sua industria & labore posteris innotescerent: vt ita neque suo seculo alieni à studio religionis & pietatis, neque erga posteritatem parum officiosi censerentur. Quod si verò hoc plerique exillis non modo in sanctos, sed etiam in quosdam alios ipsi charos homines declarârunt: quanto magis nos sagaciter & accuratè sanctorum res gestas inuestigare, atque ad aliorum quoque notitiam perferre debemus, vt eorum prouocati exemplis, doctrinaque informati, ad ea nos semper intendamus, quæ sint grata & accepta Deo? Cauendum certè nobis est, ne militum Christi forta facta tendat, & præclara trophea, ea præfertim, quibus nostra ætate insignes & illustres fuere, si lentij carcere premamus: sed potius quantum ille dederit, qui est author omnis bonit, qui ora mutorum aperit, & linguas infantium disertas facit, quæ possint succel- sap. 10. foribus nostris esse vsui, ea vel mediocri stylo conscribamus. Etsi autem nos eiusmodo operi impares esse non ignoramus, quippe quibus est ingenij, eloquentia & eruditio angusta supellex: at tamen satius fore arbitrati sumus vel exiliter dicere ea paucâ, quæ nouimus, quam cum seruo pigro & desidioso, pro recreta Domini pe- Matth. 25. cunia, in damnationis discrimin adduci. Quæ igitur ab illis egregie perpetrata sunt, nos licet indigni, saltem vt cunque commemoremus. Neque enim id facimus nostra temeritate adducti, sed, vt iam antè dictum est, voluntate & mandato venerandi pon-

di pontificis nostri Haduini: qui nos beatissimi Domnoli Episcopi vitam iussit vel rudi exarare stylo. Cuius, tanquam urbis nostrae antistitis, iussioni libenter morem gerentes, eius fulti precibus, ad scribendum nos accingimus, suppliciter inuocantes beatissimi Domnoli habitatorem Spiritum sanctum, ut qui illi gratiam largitus est miracula & admirandas patrandi virtutes, nobis copiam tribuat & facultatem eas enarrandi ad laudem & gloriam suam & fidelium ædificationem: ut facta eximij patroni nostri, si tam id fieri potest, gloriis exæquemus, qui cum eo in hac vita mortal is peregrinatione plurimum conuersati sumus: quanquam sanè tanta eius virtutes sunt, ut eum pro dignitate laudare humana fragilitas nequaquam possit.

In vita S. Hilarionis.  
Cùm sit autem aliud, teste Diuo Hieronymo, locis communibus laudare defunctorum: aliud, defuncti proprias narrare virtutes: nos hoc opusculum ad bonorum exemplum ab illo tempore aufpicabimur, quo nos glorioso aduentu suo illustrare, nobiscumque manere ex Dei prouidentia iussus est.

## VITAE HISTORIA.

Maij 16.  
vt habent  
quædam  
Martyrolo-  
gia: licet  
obierit 1.  
Decembris.

Gen.12.

S. Domnolus  
in Romanam  
orationis  
causa.

Innocens  
Cenomanorum  
episcopus.

Cap. 2.  
S. Domno-  
lus in Ceno-  
manorum  
annates.

Germanus  
Episcopus  
Parisiensis  
magnus S.  
Domnoli  
amicus.

Matth.18.

TAQVE beatissimus Domnolus, urbi Cenomanica à Deo destinatus episcopus, virtutum omnium floribus redimitus, in alia regione ex generosis parentibus, quod eius probi mores & nobilis conuersatio testabantur, est procreatus. Ut enim ex radice fructus proficiuntur, ita ex fructu sapore radicis natura intelligitur: & quemadmodum fructus arboris, etiā procul ab importetur, nō tamē amittit suavitatem, quam ex radice accepit: sic etiam his factissimus vir, unde cunque siue quibuscunque ex partibus ad nos adueneter, sancta nobilitatis sua dulcedinem nos celare non potuit. Etsi verò apud nos in Episcopum consecratus non fuit, ad nos ramen in multorum salutem diuinitus est transmissus. Nam ad imitationem Abrahæ patriarchæ, cui à Deo dictum est: Egredere de terra tua, & de cognatione tua, & de domo patris tui, & veni in terram, quam monstrauero tibi: iam ordinatus alibi Episcopus, relicta patria & parentibus, cunctisque rebus, quas possidere videbatur, Romanam profectus est, limina beatissimorum Apostolorum orationis gratia visitatus. Vbi cum animi sui deuotioni fecisset satis, post longa itineris emenda spatia, Domino gubernante, ad Cenomanos appulit, quos propter obitum sui pontificis magno offendit animi mœrere affectos. Iampridem enim beatus Innocens ad Dominum migrarat, & laboris sui erat præmia consecutus: in eius verò locum nec dum aliis subrogatus fuit. Cùm igitur hunc virum sanctissimum conspexissent, eumque iam episcopum ordinatum didicissent, tam proceres & principes, quām Clerus universus & populus non solum urbanus, sed etiam ruricola, diuino id instinctu agente, uno ore eademque animi sententia obnoxie cum deprecabantur, veler ipsos iporumque ciuitatem & patriam non inuitus gubernandam suscipere. Quanvis autem eam re valde se difficultem præberet, ad extreum tamen aliud agere non potuit, quām quod populus Deo inspirante postulauit.

Suscepit igitur, sed sanè inuitus & compulsus, episcopi ministerium cum multa militate, Dominoque cooperante, toto vitæ sua tempore, non parum illis, quibus preceps, contulit. Denique qualē se quantumque illic præstiterit, eius vitæ finis declarauit, in quo laus omnis tutò canitur. Erat verò hoc eius nobilitatis insigne, quod Christo die ac nocte alaci & iucundo animo gratam exhibebat seruitutem. Neque tamen vel à generis nobilitate, vel ab operum sanctitate gloriolæ & laudis furos captabat: sed præclarus de se præbens virtutum exempla, intra se suos thesauros depositus, & Dominum mundo corde complectens, pompam omnem mundi huius toto pectori contempnsit. In conuersatione erat humilitate conspicuus, charitatis dulcedine feruens, caritatis splendore illustris, ieiuniorum pinguedini deditus. Disciplina verò celesti adeò se totum addixit, ut pontificale ministerium pro dignitate, & quidem piè & deuotè, sit executus. Porro autem socia charitate ac mutua benevolentia coniunctus fuit Germano, sanctissimo Parisiorum antistiti: quem & creberimè inuicem consuevit, & ab illo itidem non raro visitatus est: cumque se inuicem diuinis inflammarent adhortationibus, subiectis populis tam verbis, quām exemplis haud vulgariter profuerū. Non enim immemores erant illius Dominicæ sententiae: Quod si duo ex vobis

vobis consenserint super terram, de omni re, quamcunque petierint, fieri illis à patre  
meo. itemque illius: Vbi sunt duo vel tres congregati in nomine meo, ibi sum in meo.  
Ibidem.  
dio eorum.

Extruxit autem sancta Ecclesia amator deuotissimus monasterium quoddam in  
suburbio ciuitatis sua, tum ut eius urbis esset monumentum, tum ut posset Domino  
animas lucifacere: idque in honorem sanctorum martyrum Vincentij & Laurentij  
consecravit. Ipsi autem consecrationi adesse voluit memoratum Germanum Episco-  
pum, vt amborum solenni dedicatione ad maiorem populus deuotionem incitare-  
tur. In eius vero consecratione de rebus ecclesie sua multa testamento ei legauit at-  
que confirmauit, permittente & fauente Chilperico Francorum rege, eiusque prin-  
cipibus, multis etiam id ei suggesteribus episcopis, in primis autem S. Germano, clero  
quoque populoque, vt id faceret, adhortante: quemadmodum in eius actis annora-  
tum est. Subscriptis autem sua manu & approbavit beatus Germanus, pluresque alii  
episcopi. Porrò in eadem ecclesia caput beati Vincentij martyris, & magnam craticu-  
le partem, in qua sanctus Laurentius assatus est, honorificè reposuit: monachos etiam  
sub cura & moderatione Leusi Abbatis, quem ipse præfecit, ad regulæ præscriptum il-  
lic degere, Dominoque seruire voluit. Tanto autem amore beatissimum Germanum  
episcopum complectebatur, vt in ea ipsa sanctorum Vincentij & Laurentij martyrum  
ecclesia, sepulturæ locum ei præpararit: vbi tamen postea, ob certas quasdam causas,  
non S. Germanus, sed ipsem digne humatus est.

Cumque religionis monastica propositum mirificè complectetur, in ea cellula, Cap. 4.  
in qua S. Julianus, primus Cenomanorum episcopus corpore requiescit, iuxta mona-  
sterium Victrij, quod situm est ad flumen \* Sartam, monasticum institutum, quod  
iampridem illic florere coepérat, mirificè augmentauit, adeò ut quinquaginta fer-  
monachos illic regulariter degere voluerit, eaque, quæ ad viëtum pertinent tam illo-  
rum, quam peregrinorum & aduentantium, magnificè suppeditarit. Aliud quoque  
monasteriolum & xenodochium ultra \* Sartam flumen in honorem beatissimæ ma-  
tris Dei & virginis Mariae sapienter adiaceuit, atque sua ecclesiæ rebus dotauit, accu-  
ratè constituens, vt illic pauperes & peregrini, egentesq; omnes, qui intra urbem pro-  
pter eius iugem custodiā admitti non possent, recipentur. Porrò monachos virgin-  
iiquatuor illic ad regulæ monastice præscriptum vivere voluit, qui & perpetim serui-  
rent Deo, & aduentantes pauperes recrearent, atque hospites comiter & congruen-  
ter acciperent. Ijs autem monachis quandam è suis probatissimæ vitæ virum, Padui-  
num nomine, ecclesiæ beatorum martyrum Vincentij & Laurentij per id tempus  
Præpositum, Abbatem præfecit, locumque ipsum & sibi & successoribus suis subditum  
esse debere decrevit, adhibita etiam adiuratione & detestatione, vt hospitale eius vr-  
bis, perpetuis temporibus in Pontificum ditione esset.

Quanta autem apud nos degens vir sanctus corpus suum abstinentia afficerit, Cap. 5.  
quam se perpetuis confecerit vigilijs, quam in præstantis elemosynis liberalis & pro-  
fusus fuerit, solus ille ad plenum nouit, cui cognita sunt omnia: nec puto quenquam  
mortalium facile omnia explorare & indagare potuisse, quandoquidem eiusmodi il-  
le clam potius, quam palam faciebat. Et vt paucis multa expediamus, qualis quantus-  
que fuerit, quæ & quanta gesserit, non potest mortalis lingua explicare, quod supra  
hominem fuerit, quicquid ferè gestum est ab eo. Macerabat se & vigilijs & continua  
inedia, adeò vt etiam fortissimi inuenies eius parsimoniam ferre non possent. Ita  
corpus suum redigebat in spiritu seruitutem, adeoque illud mortificabat, vt posserit  
Iud. 10. Apostolicum non immerito illi accommodari: Vino autem iam non ego, vivit  
verò in me Christus. Cum equitaret in itinere, semper de Deo aut loquebatur, aut ca-  
nebat. Cursum vero suum (sic enim loquitur author) id est, pensum precum Canonici-  
carum per horas legitimas persoluens, reliquo diei tempore, quando opportunum  
videbatur, studium psallendi diuina eloquia, aut lexitandi, aut in preces incumbendi  
non omittebat. Ad mensam ipso accedente, mox aderat lector, recitans diuina clo-  
quia: vt inter epulas, quibus caro fovebatur, spiritualibus almonijs potius conuinæ  
explerentur. Nullum omnino sibi tempus præterlabi sinebat, quo non aut prodebet  
alii, aut ad suos profectus aliquid adjiceret. Quod si quis eius facta curiosius inquisi-  
rit, innumera magnarum virtutum miracula inueniet, è quibus nos vel pauca pro-  
memus.

Quodam die Dominico, cùm peracto officio solenni ad mensam pransurus ex mo- Cap. 6.  
Gg reac-

re accederet, allatamque aquam minister in eius manus infunderet, & lotis manibus malluuium absportaret, cæcus quidam, Siagrius nomine, ei venit obuiam, & aquam, quæ de manibus pontificis defluxerat, sibi dari petij, ea suos oculos abluturus. Minister id paruipendens, dedit ei aquam, vt petierat. Ea cæcus ipsos perfudit oculos, & in Christi nomine, meritis S. Domnoli mox restituto visu latus abscessit. Quenq; quidem cæcum saepius ego vidi, multique e socijs nostris: atque ab illo tum isthuc, tum plura alia sancti viri miracula didici. Perlata est autem huius rei fama ad multorum aures, & inuito pontifice longe laque diffusa. Erat enim sanctissimus ille senex singulari præditus animi munditia & humilitate. Nec dubium, quin apud omnipotentis Dei singularem misericordiam multum valeat humani cordis puritas & simplicitas, conuenienter illi sententia Saluatoris: Beatimundo corde, quoniam ipsi Deum videntur.

Matth. 5.

Cap. 7.

Punitus di-  
uinus ven-  
dicans sibi  
res ecclæ-  
sticas.

Cap. 8.

Rom. 12.

Cap. 9.  
Horrenda  
mors bona  
ecclæfati-  
ca usurpan-  
tis.

Multis ec-  
clesijs res  
ablatæ red-  
duntur.

Cap. 10.

Vir quidam nobilis genere & opibus prædiues, regiusque consiliarius, in villam ecclæsia, cui vir Dei præterat, Tridentem vocabulo, sitam in Condita Diablenatica, obstinato animo inuasit, eam sibi vendicans. Crebro autem illum admonuit vir sanctus, ut a suis maleficijs resipisceret, & ad meliorem frugem se reciperet. Videns autem se nihil hac ratione proficere, ad precandum Dominum se contulit, vt res, pro expiandis peccatis olim a fidelibus ecclæsiæ donatas, ipsi restitueret. Interim sacrilegus rex Deo dicatarum occupator, diuina vltione in eum animaduertente, febre corrigitur, eaque continenter laborat. Sed neque sic tamen res malè usurpatas reddere voluit, vt eius poena fieret cumulator. Cum autem ea febre dirè afflictaretur, lecto decumbens, visus est sibi quadam nocte videre matrem Domini (cui tes ab ipso usurpatæ, vnaque beatis martyribus Geruasio & Protasio dicatae erant) ferreo malleo ipsum in fronte percutientem. Mox igitur multo terrore correptus, ad S. Domnolum misit, qui eum rogarent, vt resipisci ablatas cum fœnore reciperet: nec tamen potuit sanitatem restituiri, donec S. Domnolus ad eum veniret. Vbi autem ille aduenit, omnia in dampnum restituit ecclæsiæ ministris, & post dies paucos meritis & precibus beati viri salutis ei reddita est, sed vulneris, eius fronti malleo impressi, quoad vixit, vestigia permanere. Quod id circò factum est, vt ille suo exemplo à simili facinore alios absterret. Quas autem res ille duplicas tum sancto viro restituit, eas ecclæsia nostra haec nū possidet.

Quodam Quadragesimæ tempore in cellam Anisolæ monasterij vir sanctus sele abdiderat, Domino in silentio & solitudine vacaturus. Ecce autem Francus quidam, nobilis genere, regi valde familiaris, quandam eius ecclæsiæ villam, Bonallam nomine, in Pago Stadinse sitâ ad se rapuit. Vbi Paschalis solemnitas præterit, eam inquiratorem vir Dei molestè ferens, dolensque se viuente suam ecclæsiæ nudari facultatibus suis, duos diaconos misit ad Francum illum sacrilegium & mirè iam obstatum: sed diaconi nullum ab eo, quale vellent, retulere responsum. Tum verò sanctus vir, corde compunctus, animo intrepidus, eò se contulit, vt res suæ fidei creditas recuperaret, fretus auxilio præpotentis Dei. Cum igitur die quodam Francus ille solennes celebraret epulas in villa per sacrilegium ablata, haberetque apud se parentes & amicos, nunciatum est ei præforibus adesse sanctum episcopum, resque ipsi a Domino commendatas repeteret. Id vt audiuit ille, valde animo commotus, iussit eum à tota villa profus excludi & ejici. At Episcopus non recalcitrans, quemadmodum Apostolus monet, dedit locum ira: sed ita vltio diuina in sacrilegum excitata est.

Cum enim nocte illa iuxta morem sanctus Episcopus in oratione persisteret, sacrilegum virum inuasit febris, quæ infelicem animam altero manè extortis ab illo: siccus miserriùm exceedens è vita, absq; luctu & sine precibus in binio sepultus est. Et quidem dignus erat tali morte, qui sanctum virum ausus fuit contristare, & oblationes fideliū resque Deo dicatas sibi vendicare. Factum est hoc meritis beati antisfitis, vt cæteri ab huiusmodi maleficio absterrentur, ne similia ipsi accident. Cum sic autem ille persisteret, multis ecclæsijs res ipsarum restitute sunt, quas tyranni iam pridem per temeritatem inuaserant. Nam timore percussi, non fuerunt ausi retinere illas: atque ita vniuershorrenda damnatio multis profuit ad resipiscientiam, reddiditque poenitentia emendatos. Sic nimis omnipotens Deus per fidelem seruum suum restaurauit ecclæsias, multique serui Dei ingentes Domino laudes & grates egere, iucundis vocibus cantantes: Adiutor & protector factus est nobis Dominus in salutem.

Puerulus quidam, Rainarius nomine, à parentibus oblatus est sancto viro. Is puer & cæcus

& cæcus & surdus & mutus & claudus erat. Vnxit autem eum vir Dei oleo benedicto, Oleo bene-  
& crucis signo eum communiuit, & totus reualuit. Clericus quidam Oximensis, Eleu- dicto & Cru-  
therius nomine, videns tot admiranda fieri à sancto viro, obtulit ei filium suum,  
quem diuturna febris vehementer afflictabat. Misericordia motus vir Dei, aquam iuf- cis signo fa-  
nit cæcum  
&c.  
sit adferri, allata m, cùm prius Christi nomen inuocasset, & eam cruce consignasset,  
puero bibendam obtulit. Bibit ille, & Christo propitio, meritis episcopi continuò sa-  
nus effectus est.

Vir quidam Andegauensis, Stritus nomine, in maxilla mirè cruciabatur ex pustula Cap. II.  
magna. Occurrit sancto episcopo, petijt tanto malo medicinam: salvia sua pustulam Nota vim  
tetigit vir sanctus, & homo curatus est. Quodam die in villa nostra ecclesia, quam Ba- saliuæ eius,  
ladonem vocant, sancto Episcopo pontificale exequenti ministerium Magnarius qui-  
dam oblatus est, qui die Dominico intra ipsius villa fines ab opere se non abstinenens,  
Deo vlciscente, luminibus orbatus fuerat. Vir sanctus sacrosanctam inuocans Trinita-  
tem, expresso signo Crucis, cœcitatem depulit, visum reformauit, monuitq; hominem,  
ne quicquam eiusmodi deinceps admitteret.

Exiit quædoque vir beatus extra urbem nostram, audiuitq; damnatorum voces Cap. 12.  
è carcere. Misit itaque ministrum suum ad custodem carceris, qui ei diceret, vt vinclitos  
illos absolutos pateretur abire. Respondit custos, non se id ausum esse, ne ipse cogere-  
tur in illorum locum succedere. Tum vir Dei cum lachrymis rogauit Dominum pro il- Carcerem  
lis: & ecce die tertio sua sponte patefecit carcer, exequuntq; qui illic detinebantur, & ad suis preci-  
nostram ecclesiam sese conferunt. Clericus quidam, Ragninus nomine, venit ad san- bus aperit,  
ctum pontificem, rogans ut sacerdotio initiatetur. Percōtatus est autem ex illo vir sanctus, num castè viveret, & à fœminis se seruaret incotaminatum. Illo cōstanter respon-  
dente, se habentis impolluto corpore Domino seruissē, vir beatus ei & locum & tem- Aliorum  
pus & mulierem, libidinis eius sociam, indicauit. Cernens clericus, se latere hominem occulta pec-  
Dei non posse, propria coniunctus conscientia, ad pedes eius procidit, & culpam suam catæ nouit.  
confessus est. Id vbi ad aliorum notitiam peruenit, multi sacris initiandi, ab eius se con-  
spectu subduxere, maleque sibi conciij, non fuere ausi sacros ordines ab illo petere,  
certò persuasum habentes, non eum latere etiam secreta cordium.

Est villa ecclesia nostra, quam Crisiacum vocant. In ea cùm esset vir Dei, adduci Cap. 13.  
sunt ad eum duo demoniaci, rogabantq; eum parentes eorum, ut suis precibus illos sa-  
naret. Sciscitabatur autem ex eis sanctus antistes, cur id ipsis accidisset, & per eorum ora  
respondebat immundi spiritus, se torqueri ab ipso, nec posse coram eo celare præsti-  
gias suas. Rogabant autem eum, vt si ipsis inde vellet ejcere, saltem sineret migrare in  
porcos. Permisit hoc vir sanctus, & Crucis signo edito, profigauit illos, ita vt omnes Crucis si-  
adstantes laudarent Dominum, mirabilem in sanctis suis. Sunt verò etiam multi alij, a gno curat  
dæmonibus obfessi, ab eo liberati. Hac autem miraculorū assiduitate fama eius vbiique cos.  
diuulgabatur, & iam quadam die reuertenti ab expeditis quibusdam negotijs, que ad  
populi, ipsius curæ commissi, vtilitatem pertinerent, multa plebs ei occurrit, adducens  
ægros & malè affectos, diuersisque languoribus laborantes, qui omnes ab eo incolu-  
mes recessere. Ersi autē celebre esset nomen eius & sublimis gradus honoris, at tamen  
maior erat & insignior virtus eius. Seruiebat sine offensione ei, qui propè est omnibus Psal. 144.  
inuocantibus eum in veritate, & qui voluntatem timentium se facit, & deprecationem  
corum exaudit. Poteram quidem plura eius commemorare miracula, sed multa præ-  
termisi, ne lectori fastidium parerem. Magna autem in eo virtus inerat & multa verbo-  
rum vis ex eius ore promebatur, cùm populis verbum Domini annunciatet. Vix quif- Efficacia  
quam tam ferreo visebatur pectore, quem eitis conciones ad lachrymas non moue- concionum  
rent. Mirabantur auditores spiritales sermones eius, qui plerunque adeo humanum eius  
captum excedebant, vt ab angelo proferri viderentur.

In episcopatus functione ita se gessit, vt celebres maiores suos ipse celebriori viuen- Cap. 14.  
di ratione etiam illustrarit: nec tamen vel ex generis splendore, vel pontificia dignita-  
te eius animum villa inflauit elatio. Spiritu pauper prius moribus egit pōtificem, quām  
ad pontificis gradum esset euectus. Collatus honor tantus eum meritis conspicuum  
non fecit, sed inuenit. Virtute instructus erat antē, quām esset sacerdos: cum sacerdo-  
tio virtus pariter sua accepit incrementa. Tota eius in pontificatu vita talis fuit,  
quæ pontificis officium & verbo & exemplo præstaret: nec culpa vacare putauit, iudicioque diuino obnoxium se fore timuit, si qui sibi vni anteā priuatus vi-  
sisset, iam episcopus non viueret vniuersis. Inde adeo factum est, vt ipse semper  
Gg 2 aliquid

aliquid adiiceret ad virtutes suas, & Dominus ad coronam. Cantans itaque Canticum graduum, in eam curam intentus fuit, ne ad illam supernam civitatem solus ascenderet, sed socios eò secum permultos adduceret. Atque in hac via seruus Dei simpliciter prudens & severiter lenis, doctrinam vita, mores comitate ac mansuetudine, zelum legis scientia commendauit. Vnde factum est, vt illius populi fauor & gratia principum, sermones vero illius non mediocris consecuta sit authoritas. Inter haec autem ille humilis & sibi constans permanebat, aduersus ea omnia peruigil & circunspectus, quæ suffurari solent animi benè compoſiti puritatem. Eodem vultu & immotu pectorore inter prospera & aduersa perdurabat. Cum Apostolo castigabat corpus suum, iejunis & multiuaria illud afflictione persequens, unde & confirmari spiritus affueret, & caro carnis obliuisci. Addebat his etiam sacras vigilias, quarum perpetui fuere comites & alti gemitus, & fecundarum gratia laetiarum. Atque id genus studijs potiorem noctis partem attribuens, in spiritu humilitatis & animo contrito pinguissum Deo cremabat holocaustum. Si quid interdiu minus fecisset, quam par esse putaret, idque negotijs secularibus impeditus, noctu supplebat. Nox secretis precibus & diuinæ contemplationi accommodatior, ad litandas eiusmodi hostias viro Dei optatam adferebat opportunitatem & copiam: diem autem vel sacra concio, vel publica sibi vendicabat virtilitas, ita tamen, vt & noctes & dies in eius expenderet obsequijs, qui & noctes & dies condidit.

**Cap. 15.** Nihil in eius actionibus cernebatur, quod ad Deum non pertineret: nihil in sermonibus eius oiosum percipiebatur. Ad altare raro sine lachrymis, ad mensam nunquam sine lectore, nunquam sine coniuuis pauperibus accessit. Periculose corpus pacifici arbitrabatur, nisi pariter & Christum in eius membris pasceret, & ipse intus verbo Dei pasceretur. Qualis vero putandus est fusisse erga proximos, qui suarum iniuriarum inmemor, etiam inimicorum iniurijs dolerat? Quem ille unquam aut facto aut verbo lederet, qui etiam Iesus vtrò ignouit, nec iratus solem vidit occumbentem? Quid illa anima mansuetius, quæ nulli obesse, omnibus prodeste cupiens, charitatis & pacis erat domicilium? Multa animi devotione opera benignitatis & misericordia profuebatur, studebatque adesse desolatis, egentes alere, vestire nudos, & si re ipsa non posset, prompta animi benevolentia omnibus ferre opem. Conuersans nonnunquam cum iis, qui gloriantur in malitia, & sermones Domini, projiciunt retrorium, Christi bonus odor permanit, vnu idemque perseverans sive cum eis, vt ad meliorem se frugem recipere, blandiretur: sive cum obstinatos severius obiurgaret. Omnia ex charitate faciebat discipulus charitatis. Nihil illi cum peruersorum vitijs rei erat, praeter odium & castigationem vitiorum: quæ & animo infectatus est, & pontificali authority corredit. Bonos & obseruatorum mandatorum Dei, sancto & sincero complebebatur affectu, mutuisque exhortationibus & profuit, & profecit.

**Cap. 16.** Germano Parisensi sanctissimo episcopo, vt iam ante dictum est, valde familiaris fuit, crebroque & innubebatur ab illo, & ipse illum visitabat. In eorum colloquijs & actionibus nihil versabatur, nisi quod ad animarum ipsis commissarum salutem pertinebat. Inuicem se Christi milites armabant, non ignorantes aduersarium nostrum diabolum circuire & querere quem deuoret: cui resistebant fortis in fide, veriti non se habituos pontificum merita, si de principe tenebrarum, de quo iam ipsi triumphabant, etiam alij per ipsos non triuphant. Itaque viri illi misericordia solicite eo coniuebantur, vt quotidiana infestationes & insidias maligni hostis eliderent. Atque in hoc vixerque totus erat, vt sive cum Martha sedulò ministrarent, sive cum Maria sedarent ad pedes Iesu, regnum diaboli imminuerent, & Dei ciuitatem augerent. Quam etiam ob causam B. Domnolus ex eiusdem S. Germani consilio, in ciuitatis sua suburbio monasterium construxit, in quo & illi, quos tempesta huius maris magni & spatiosi iactauerat, monastica tranquillitatis portum adepti, respirarent, & ipse certis temporibus solitudinis, quæ ex ministerio suscepito incumbebat, labore, sancte contemplationis ocio & refrigerio reuearet. Et, vt supra quoque diximus, ei monasterio de ecclesiæ sua possessionibus quasdam donauit, nihil se fecisse existimans, nisi illis, quibus domum orationis construxerat, etiam vita degendæ res necessarias assignaret.

**Cap. 17.** Porro autem militia certamine peracto, & impendente resolutionis eius tempore, coepit vir pius morbo labore, nec tamen os eius morbi vis à laudando Deo potius cohibere. Conuocans autem discipulos suos, diem & horam obitū sui illis prædictis im-

Monaſteri-  
um in ſub-  
urbio cur-  
extruxerit.

xit imminere, docuitq; eos, quemadmodum antiqui hostis infidias cauerent, & à malo se abstinentes, bonis operibus inhærerent. Deinde ipsis Calendis Decēbris in senectute bona vir beatissimus in pace quieuit, humatusque est à discipulis suis in ecclesia beatorum martyrum Vincentij & Laurentij, ubi longè antē sepulcrum B. Germanō ipse condiderat. Eo in loco meritis & precibus eius nulti morbidigratiam sanitatis obtinenter. Nam tertio die translationis eius, ad sepulcrum eius energumenus quidam, Miracula ad sepulcrū eius.

qui seipsum discerpebat, adductus est, & post triduum curatus, domum cum parentibus flospes abscessit, multisque annis nobiscum sanus permanens, Dei se deuotum studuit exhibere cultorem. Deinde mense Februario, die sabbati cuiusdam nostrae ecclesiae famuli vxor, quartana febre diuexata, ad eius monumentum veniens, ut in somno admonita erat, oransque illuc cum luminaribus & triduo excubans, meritis beati viri salutem impetravit. Quarto etiam die cæci tres ad eius tumulum nobis adspectantibus venere, atque inde luce redintegrata incolumes abiēre. Multos alios diuersis afflictos morbis ad eius sepulcrum venire conspeximus, eosdemque beati viri meritatis sanos inde recedere vidimus. Nimis autem prolixi erimus, si audita & visa omnia referre velimus. Possunt ea, quæ diximus, ad fidem faciendam fidelibus sufficere: & nunc obsecramus eundem beatissimum patronum nostrum, sanctum Domnolum, Author in-  
vt pro superioris vitæ peccatis nostris Dei clementiam velit exorare, gratiamque no-  
uis ab illo impetrare, vt deinceps a malis nos abstineamus: vt sacrosancte Trinitati re-  
conciliati, et si eius glorie participes esse non meremur, saltem peccatorum remissio-  
nem adepti, ab impiorum consortio separaremur: præstante Domino nostro Iesu Chri-  
sto, qui cum patre & spiritu sancto viuit & glorificatur Deus per infinita secula seculo-  
rum, Amen.